
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

№ W f 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Градостроительная политика 
Пермского муниципального 
района на 2016-2020 годы», 
утверждённую постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района от 
29.10.2015 № 1375^ 

В соответствии со статьей 51-6 Устава муниципального образования 
«Пермский муниципальный район», 
администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную профамму «Градостроительная политика 
Пермского муниципального района на 2016-2020 годы», утверждённую 
постановлением администрации Пермского муниципального района от 
29.10.2015 № 1375 (в редакции от 26.04.2016 № 191) следующие изменения: 

1.1. позиции 6-10 паспорта программы: 

6. Координатор 
муниципальной 
программы 

Заместитель главы администрации по управлению 
ресурсами, председатель комитета имущественных 
отношений администрации Пермского муниципального 
района 

7. Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Комитет имущественных отношений администрации 
Пермского муниципального района 

8. Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Администрация Пермского муниципального района 
МКУ «Управление земельно-имущественными ресурсами 
Пермского муниципального района»; 
МКУ «Управление благоустройства Пермского 
муниципального района; 
МУ «Управление капитального строительства Пермского 
муниципального района», Управление образования 



Пермского муниципального района 
9. Подпрограммы 

муниципальной 
программы 

Подпрограмма 1 «Разработка документов 
территориального планирования и градостроительного 
зонирования и документации по планировке территории 
Пермского муниципального района»; 
Подпрограмма 2 «Ведение информационной системы 
обеспечения градостроительной деятельности»; 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

Источник 
финансирован 
ия 

Расходы, тыс. руб. 10. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

Источник 
финансирован 
ия 

2016 2017 2018 2019 2020 Итого 
10. Финансовое 

обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

Всего: 
в т.ч.: 

10955,0 18000,0 5400,0 5400,0 5400,0 45155,0 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

бюджет 
Пермского 
района 

10955,0 18000,0 5400,0 5400,0 5400,0 45155,0 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

краевой 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

бюджеты 
поселений 

0 0 0 0 0 0 

10. Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

внебюджетны 
е средства 

0 0 0 0 0 0 

изложить в следующей редакции: 

6. Координатор 
муниципально 
й программы 

Начальник Управления архитектуры и градостроительства, 
главный архитектор администрации Пермского 
муниципального района 

7. Ответственны 
й исполнитель 
муниципально 
й программы 

Управление архитектуры и градостроительства 
администрации Пермского муниципального района 

8. Соисполнител 
и 
муниципально 
й программы 

Комитет имущественных отношений администрации 
Пермского муниципального района 
МКУ «Управление градостроительства Пермского 
района»; 
МКУ «Управление земельно-имущественными ресурсами 
Пермского района». 

9. Подпрограмм 
ы 
муниципально 
й программы 

Подпрограмма 1 «Разработка документов 
территориального планирования, градостроительного 
зонирования, документации по планировке территории 
Пермского муниципального района»; 
Подпрограмма 2 «Ведение информационной системы 
обеспечения градостроительной деятельности»; 
Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной 



программы» 
10. Финансовое 

обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципально 
й программы 

Источник 
финансиро 
вания 

Расходы, тыс.руб. 10. Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципально 
й программы 

Источник 
финансиро 
вания 

2016 2017 2018 2019 2020 Итого 
10. Финансовое 

обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципально 
й программы 

Всего: 
в т.ч.: 

16876,65 29310,32 16742,32 16742,32 16742,32 96413,93 

10. Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципально 
й программы 

бюджет 
Пермского 
района 

16614,55 28926,32 16742,32 16742,32 16742,32 95767,83 

10. Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципально 
й программы 

федеральн 
ый бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10. Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципально 
й программы 

краевой 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10. Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципально 
й программы 

бюджеты 
поселений 262,1 384,0 0,0 0,0 0,0 646,1 

10. Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам с 
разбивкой по 
годам 
реализации 
муниципально 
й программы 

внебюджет 
ные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. в абзаце два п. 4.1. разд. 4 муниципальной программы слово «две» 
заменить словом «три»; 

1.3. п. 4.2. разд. 4 муниципальной программы дополнить подпунктом 
4.2.3. следующего содержания: 
«4.2.3. «Обеспечение реализации муниципальной программы»; 

1.4. разд. 4 муниципальной программы дополнить пунктом 4.5. 
следующего содержания: 
«4.5. Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы». 

Задачей данной подпрограммы является создание условий для реализации 
муниципальной программы «Градостроительная политика Пермского 
муниципального района на 2016-2020 годы». 

Целевые показатели подпрограммы 3 приведены в приложении 1 к 
муниципальной программе.»; 

1.5. в п. 5.1. разд. 5 муниципальной программы слово «двух» заменить 
словом «трех»; 

1.6. в п. 7.3. разд. 7 муниципальной программы таблицу изложить в новой 
редакции: 

№ Наименование нормативного 
правового акта 

Ответственные 
исполнители 

Ожидаем 
ые сроки 
принятия 

1 Утверждение порядка 
подготовки изменений и 
внесения их в документы 
территориального планирования 
(генеральные планы) 

Управление архитектуры и 
градостроительства 
администрации Пермского 
муниципального района 

2016 



Положение об информационной 
системе обеспечения 
градостроительной деятельности 
Пермского муниципального 
района 

Управление архитектуры и 
градостроительства 
администрации Пермского 
муниципального района 

2016 

1.7. в п. 9.2. разд. 9 муниципальной программы слова «заместителем 
главы администрации муниципального района по управлению ресурсами» 
заменить словами «начальником Управления архитектуры и 
градостроительства, главным архитектором администрации Пермского 
муниципального района»; 

1.8. в п. 9.3. разд. 9 муниципальной программы слова «комитет 
имущественных отношений» заменить словами «Управление архитектуры и 
градостроительства»; 

1.9. приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.10. приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

1.11. приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению; 

1.12. муниципальную программу дополнить приложением За в редакции 
согласно приложению 4 к настоящему постановлению; 

1.13. приложение 4 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

1.14. В приложении 5: 
1.14.1. позиции 6-7 паспорта подпрограммы: 

6. Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Комитет имущественных отношений администрации 
Пермского муниципального района 

7. Соисполнители 
подпрограммы 

МКУ «Управление земельно-имущественными ресурсами 
Пермского муниципального района»; 
МКУ «Управление благоустройством Пермского 
муниципального района; 
МУ «Управление капитального строительства Пермского 
муниципального района» 

изложить в следующей редакции: 

6 Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Управление архитектуры и градостроительства 
админис грации Пермского муниципального района 



7 Соисполнители Комитет имущественных отношений администрации 
подпрограммы Пермского муниципального района 

МКУ «Управление градостроительства Пермского 
района» 

1.14.2. в п. 4.1. разд. 4 слова «Комитета имущественных отношений 
администрации Пермского муниципального района и МКУ «Управление 
земельно-имущественными ресурсами Пермского района» заменить словами 
«Управления архитектуры и градостроительства администрации Пермского 
муниципального района и МКУ «Управление градостроительства Пермского 
муниципального района»; 

1.14.3. в п. 6.3. разд.6 таблицу изложить в новой редакции: 

№ Наименование нормативного 
правового акта 

Ответственные 
исполнители 

Ожидаемы 
е сроки 
принятия 

1 Утверждение порядка 
подготовки изменений и 
внесения их в документы 
территориального планирования 
(генеральные планы) 

Управление архитектуры 
и градостроительства 
администрации 
Пермского 
муниципального района 

2016 

1.14.4. в п. 8.2. разд. 8 слова «заместителем главы администрации 
муниципального района по управлению ресурсами» заменить словами 
«начальником Управления архитектуры и градостроительства, главным 
архитектором администрации Пермского муниципального района»; 

1.14.5. в п. 8.3. разд. 8 слова «комитет имущественных отношений» 
заменить словами «Управление архитектуры и градостроительства». 

1.15. В приложении 6: 
1.15.1. позиции 6-7 паспорта подпрограммы: 

6. Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Комитет имущественных отношений администрации 
Пермского муниципального района; 
МКУ «Управление земельно-имущественными 
ресурсами Пермского муниципального района» 

7. Соисполнители 
подпрограммы 

МКУ «Управление земельно-имущественными 
ресурсами Пермского муниципального района». 

изложить в следующей редакции: 

6. Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Управление архитектуры и градостроительства 
администрации Пермского муниципального района 



7. Соисполнители МКУ «Управление градостроительства Пермского 
подпрограммы района»; 

МКУ «Управление земельно-имущественными ресурсами 
Пермского района» 

1.15.2. в абзаце два п. 1.5. разд.1 слова «МКУ «Управление земельно-
имущественными ресурсами Пермского муниципального района» заменить 
словами «МКУ «Управление градостроительства Пермского района»; 

1.15.3. в п. 5.3. разд. 5 слова «муниципального казенного учреждения 
«Управление земельно-имущественными ресурсами Пермского 
муниципального района» заменить словами «МКУ «Управление 
градостроительства Пермского района»; 

1.15.4. в п. 6.2. разд.б таблицу изложить в новой редакции: 

№ Наименование нормативного 
правового акта 

Ответственные 
исполнители 

Ожидаемы 
е сроки 
принятия 

1 Положение об информационной 
системе обеспечения 
градостроительной деятельности 
Пермского муниципального 
района 

Управление архитектуры 
и градостроительства 
администрации 
Пермского 
муниципального района 

2016 

1.15.5. в п. 8.2. разд. 8 слова «заместителем главы администрации 
муниципального района по управлению ресурсами» заменить словами 
«начальником Управления архитектуры и градостроительства, главным 
архитектором администрации Пермского муниципального района»; 

1.15.6. в п. 8.3. разд. 8 слова «комитет имущественных отношений» 
заменить словами «Управление архитектуры и градостроительства». 

1.16. Дополнить муниципальную программу приложением 7 согласно 
приложению 6 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространятся на правоотношения, возникшие с 1 июня 
2016 года. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный район» и 
размещению на официальном сайте Пермского муниципального района 
(www.permraion.ru). 

4. Контроль исполнения постановления возложить на начальника 
Управления архитектуры и градостроительства администрации Пермского 
муниципального района, главного архитектора Е.Г. Небогатикову. 

Глава администрации 
муниципального района В.Ю. Цветов 

6 

http://www.permraion.ru


приложение 1 
к постановлению администрации 

Пермского муниципального района 
от« Ы » C ĵ̂ JuMC № 

Сведения о планируемых значениях показателей муниципальной программы «Градостроительная политика 

№ 
п/п 

Наименование показателя ГРБС Ед. 
изм. 

Значения показателей № 
п/п 

Наименование показателя ГРБС Ед. 
изм. На 

начало 
реализ 
ации 

програ 
ммы 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Муниципальная программа: «Градостроительная политика Пермского муниципального района на 2016 - 2020 

годы» 
Наличие документов 
территориального планирования и 
документов градостроительного 
зонирования, соответствующих 
Стратегии социально-экономического 
развития Пермского района и 
действующему законодательству 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
района, Комитет 
имущественных 

отношений 

% 100 100 100 100 100 100 

Доступность сведений 
информационной системы 
обеспечения градостроительной 
деятельности всем субъектам 
строительной и градостроительной 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
района. 

% 70 80 90 100 100 100 



деятельности 
Подпрограмма 1 «Разработка документов территориального планирования и градостроительного зонирования и 

документации по планировке территории Пермского муниципального района» 

1.1. 

Показатель: количество внесенных 
изменений в документы 
территориального планирования 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
района 

Кол-
во 5 9 9 0 0 0 

1.2. 

Показатель: количество внесенных 
изменений в документы 
градостроительного зонирования 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
района 

Кол-
во 5 9 8 0 0 0 

1.3. 

Показатель: доля подготовленных 
проектов планировки и проектов 
межевания территории от площади 
территории, подлежащей застройке 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
района 

% 2 5 10 15 20 25 

1.4. 

Показатель: количество 
подготовленных градостроительных 
планов земельных участков, в том 
числе в 2015 г.: 
- сектором по ведению ИСОГД - 900 
с подготовкой топографической 
съемки для 450 ГПЗУ; 
- по муниципальным контрактам -
600; 
- за счет внебюджетных средств -
150; 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
района 

Кол-
во 600 800 800 800 800 800 

1.5. 
Утверждение нормативов 
градостроительного проектирования 

Администрация 
Пермского 

муниципального 

Кол-
во 0 0 0 0 0 0 



района 

Подпрограмма 2 «Ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности» 

2.1. 

Показатель: Доля предоставленных 
сведений информационных систем 
обеспечения градостроительной 
деятельности автоматизированным 
способом 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
района 

% 30 55 60 65 70 75 

2.2. 

Показатель: Доля наполнения и 
актуализации разделов 
информационной системы 
обеспечения градостроительной 
деятельности от количества 
поступивших документов 

Администрация 
Пермского 

муниципального 
района % 40 50 60 70 80 95 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

3.1. 
Показатель: Уровень достижения 
показателей муниципальной 
программы, подпрограммы 

Администрация 
Пермского 
муниципального 
района 

% - 95 95 95 95 95 



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Пермского муниципального района 
от << 

Перечень основных мероприятий и мероприятий муниципальной 
программы «Градостроительная политика Пермского муниципального 

района на 2016 - 2020 годы» 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, основного 

мероприятия (ВЦП), 
мероприятия 

Ответст 
венный 
исполн 
итель, 

соиспол 
нители, 
участии 

ки 

Срок 
начала 
реализ 
ации 

оконча 
ния 

реализа 
ции 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) 

Подпрограмма 1 «Разработка документов территориального 
планирования и градостроительного зонирования и документации по 
планировке территории Пермского муниципального района» 

1.1 Основное мероприятие 1 «Совершенствование документов 
территориального планирования и градостроительного зонирования» 

1.1.1 Мероприятие «Подготовка 
проектов внесения 
изменений в документы 
территориального 
планирования», в том 
числе: 
- в схему территориального 
планирования 
- в генеральные планы 
Култаевского, 
Кондратовского, 
Кукуштанского, 
Лобановского, Савинского, 
Сылвенского, 
Фроловского, Хохловского, 
Юговского сельских 
поселений 
- в генеральные планы 
Бершетского, 
Заболотского, 
Пальниковского, 
Платошинского, Юго-
Камского, Усть-
Качкинского, Гамовского, 
Двуреченского сельских 
поселений 

1.1.2 Мероприятие «Подготовка 

УАГ, 
МКУ 
УГ, 

КИО 

УАГ, 

2016 

2017 

2016 

2017 

2016 

2020 

2020 

Актуализацр1я 
документов 
территориального 
планирования, 
градостроительного 
зонирования 



1.1.3 

1.1.4 

проектов внесения 
изменений в правила 
землепользования и 
застройки», в том числе: 
Култаевского, 
Кондратовского, 
Кукуштанского, 
Лобановского, Савинского, 
Сылвенского, 
Фроловского, Хохловского, 
Усть-Качкинского 
сельских поселений 
Бершетского, 
Заболотского, 
Пальниковского, 
Платошинского, 
Юговского, Юго-Камского, 
Гамовского, Двуреченского 
сельских поселений 
Мероприятие «Проведение 
работ по координированию 
границ населенных 
пунктов» 

МКУ 
УГ, 

КИО 

2016 

2017 

Мероприятие «Проведение 
работ по координированию 
границ территориальных 
зон и зон с особыми 
условиями использования в 
соответствии с Правилами 
землепользования и 
застройки сельских 
поселений» 

УАГ, 
МКУ 
УГ, 

КИО 
УАГ, 
МКУ 
УГ, 

КИО 

2016 

2016 

2017 

2017 

иисслспии^ 
Основное мероприятие 2 «Обеспеченность документацией по планировке 
территории» 

1.2 

1.2.1 

1.2.2 

1.2.3 

Мероприятие «Разработка 
проектов планировки 
территории, проектов 
межевания территории» 
Мероприятие 
«Изготовление 
градостроительных планов 
земельных участков» 
Мероприятие «Выполнение 
топографической съемки 
части территории» 

УАГ, 
МКУ 
УГ, 

КИО 
УАГ, 
МКУ 
УГ, 

КИО 
УАГ, 
МКУ 
УГ 

2016 

2016 

2016 

2020 

2020 

2020 

Обеспеченность 
документацией по 
планировке территории 

1.3 Основное мероприятие 3 «Обеспеченность местными нормативами 
градостроительного проектирования» 

1.3.1 Мероприятие «Разработка УАГ, 2017 2017 Обеспеченность 

11 



местных нормативов 
градостроительного 
проектирования» 

МКУ 
УГ 

местными 
нормативами 
градостроительного 
проектирования 

2 Подпрограмма 2 «Ведение информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности» 

2.1 Основное мероприятие «Обеспеченность усовершенствованной бячпй 
данных для ведения информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности» 

2.1.1 Мероприятие 
«Сопровождение 
(техническая поллержка) 
программного продукта 
автоматизированной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности» 

УАГ, 
МКУ 
УГ, 
МКУ 
УЗИР 

2016 2020 Обеспеченность 
усовершенствованной 
базой данных для 
ведения 
информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности 

3 Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 
3.1 Основное мероприятие 1 «Обеспечение деятельности муниципальных 

казенных учреждений» 
3.1.1 Мероприятие 

«Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг, выполнение работ) 
муниципальных 
учреждений 
(организаций)» 

МКУ 
УГ 

2016 2020 Обеспечение 
выполнения целей и 
задач муниципальной 
программы и 
достижения 
предусмотренных 
муниципальной 
программой значений 
показателей - 95% 

12 



Приложение 3 
к постановлению администрации 

Пермского муниципального района 
от « 0 1 

Финансовое обеспечение муниципальной программы Пермского муниципального района 
за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятия 

Участники 
муниципальн 
ой программы 

Код бюджетной классификации Расходы на реализацию прог раммы, тыс. рублей Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятия 

Участники 
муниципальн 
ой программы ГРБС Раздел, 

подраз 
дел 

ЦСР КВР 
2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 
«Градостроительная 
политика Пермского 
муниципального района на 
2016 - 2020 годы» 

Всего 
X X 13 0 00 00000 X 16614,55 28926^2 16742^2 16742,32 16742,32 

Муниципальная программа 
«Градостроительная 
политика Пермского 
муниципального района на 
2016 - 2020 годы» 

МКУУГ 703 X 13 ООО 00000 X 15025,25 28926,32 16742,32 16742,32 16742,32 

Муниципальная программа 
«Градостроительная 
политика Пермского 
муниципального района на 
2016 - 2020 годы» МКУ УЗИР 163 X 13 0 00 00000 X 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
«Градостроительная 
политика Пермского 
муниципального района на 
2016 - 2020 годы» 

к и о 163 X 13 ООО 00000 X 1489,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 «Разработка 
документов 
территориального 
планирования и 
градостроительного 
зонирования и документации 
по планировке территории 
Пермского муниципального 
района» 

Всего X X 13 1 00 00000 X 9755,0 17600,0 5000,0 5000,0 5000,0 
Подпрограмма 1 «Разработка 
документов 
территориального 
планирования и 
градостроительного 
зонирования и документации 
по планировке территории 
Пермского муниципального 
района» 

МКУ УГ 703 X 13 1 00 00000 X 8265,7 17600,0 5000,0 5000,0 5000,0 

Подпрограмма 1 «Разработка 
документов 
территориального 
планирования и 
градостроительного 
зонирования и документации 
по планировке территории 
Пермского муниципального 
района» 

КИО 163 X 13 1 00 00000 X 1489,3 0,0 0,0 0,0 0,0 



Основное мероприятие 1; 
Совершенствование документов 
территориального 
планирования и 
градостроительного 
зонирования 

Всего X X 13 1 01 00000 X 4755,0 12600,0 0,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие 1; 
Совершенствование документов 
территориального 
планирования и 
градостроительного 
зонирования 

МКУ УГ 703 X 13 1 01 00000 X 4755,0 12600,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1: Подготовка 
проектов внесения изменений в 
документы территориального 
планирования (схему 
территориального 
планирования, генеральные 
планы) 

МКУ УГ 703 0412 13 1 01 1Г010 X 1400,0 6500,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2: Подготовка 
проектов внесения изменений в 
правила землепользования и 
застройки 

МКУ УГ 703 0412 13 1 01 1Г010 X 1000,0 6100,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3: проведение 
работ по координированию 
границ населенных пунктов 

МКУ УГ 703 0412 13 1 01 1Г010 X 1830,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.4: проведение 
работ по координированию 
границ территориальных зон и 
зон с особыми условиями 
использования в соответствии с 
правилами землепользования и 
застройки сельских поселений 

МКУ УГ 703 0412 13 1 01 1Г010 X 525,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2: 
Обеспеченность документацией 
по планировке территории 

Всего X X 13 1 02 00000 X 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 Основное мероприятие 2: 
Обеспеченность документацией 
по планировке территории 

МКУ УГ 703 X 13 1 02 00000 X 3510,7 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 

Основное мероприятие 2: 
Обеспеченность документацией 
по планировке территории КИО 163 X 13 1 02 00000 X 1489,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

14 



Мероприятие 2.1: Разработка 
проектов планировки 
территории, проектов 
межевания территории 

МКУ УГ 703 0412 13 1 02 1Г020 X 490,21 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 
Мероприятие 2.1: Разработка 
проектов планировки 
территории, проектов 
межевания территории КИО 163 0412 13 1 02 1Г020 X 509,79 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.2: разработка 
градостроительных планов 
земельных участков 

МКУУГ 703 0412 13 1 02 1Г020 X 3020,49 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 
Мероприятие 2.2: разработка 
градостроительных планов 
земельных участков КИО 163 0412 13 1 02 1Г020 X 979,51 0,0 0,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие 3: 
Обеспеченность местными 
нормативами 
градостроительного 
проектирования 

МКУ УГ 703 X 13 1 03 00000 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1: разработка 
местных нормативов 
градостроительного 
проектирования 

МКУ УГ 703 X 13 1 03 1Г030 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 «Ведение Всего X X 13 2 00 00000 X 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 информационной системы 
обеспечения 
градостроительной 
деятельности» 

Всего X X 13 2 00 00000 X 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 информационной системы 
обеспечения 
градостроительной 
деятельности» 

МКУ УГ 703 X 13 2 00 00000 X 300,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

информационной системы 
обеспечения 
градостроительной 
деятельности» МКУ УЗИР 163 X 13 2 00 00000 X 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Основное мероприятие: 
Обеспеченность 
усовершенствованной базой 
данных для ведения 
информационной системы 
обеспечения градостроительной 
деятельности 

Всего X X 13 2 01 00000 X 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 
Основное мероприятие: 
Обеспеченность 
усовершенствованной базой 
данных для ведения 
информационной системы 
обеспечения градостроительной 
деятельности 

МКУ УГ 703 X 13 2 01 00000 X 300,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

Основное мероприятие: 
Обеспеченность 
усовершенствованной базой 
данных для ведения 
информационной системы 
обеспечения градостроительной 
деятельности МКУ УЗИР 163 X 13 2 01 00000 X 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие: Сопровождение 
(техническая поддержка) 
программного продукта 

МКУ УГ 703 0412 13 2 01 1Г040 X 300,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

15 



автоматизированной системы 
обеспечения градостроительной 
деятельности 

МКУ УЗИР 163 0412 13 2 01 1Г040 X 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 

МКУ УГ 703 X 13 3 00 00000 6459,55 10926,32 11342,32 11342,32 11342,32 

Основное мероприятие 1 
«Обеспечение деятельности 
муниципальных казенных 
учреждений» 

МКУ УГ 703 X 13 3 01 00000 X 6459,55 10926,32 11342,32 11342,32 11342,32 

Мероприятие «Обеспечение 
деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) 
муниципальных учреждений 
(организаций)» 

МКУУГ 703 0113 13 3 01 10050 X 6459,55 10926,32 11342,32 11342,32 11342,32 

16 



приложение 4 
к постановлению администрации 

Пермского муниципального района 
от « OA № 

«Приложение За 
к муниципальной программе 

«Градостроительная политика 
Пермского муниципального района 

на 2016 - 2020 годы» 

Финансовое обеспечение муниципальной программы Пермского муниципального района 
за счет средств бюджетов сельских поселений 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятия 

Участники 
муниципал 

ьной 
программ 

ы 

Код бюджетной классификации Расходы на реализацию программы, тыс. 
рублей 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятия 

Участники 
муниципал 

ьной 
программ 

ы 
ГРБ 

С 
Разд 
ел, 

подр 
азде 

л 

ЦСР КВР 
2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 
«Градостроительная 
политика Пермского 
муниципального района на 
2016 - 2020 годы» 

Всего 
X X 13 0 00 00000 X 262,1 384,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
«Градостроительная 
политика Пермского 
муниципального района на 
2016 - 2020 годы» 

МКУ УГ 703 X 13 0 00 00000 X 262,1 384,0 0,0 0,0 0,0 

17 



Подпрограмма 1 «Разработка 
документов 
территориального 
планирования и 
градостроительного 
зонирования и документации 
по планировке территории 
Пермского муниципального 
района» 

МКУ УГ 703 X 13 1 00 00000 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1: 
Совершенствование документов 
территориального 
планирования и 
градостроительного 
зонирования 

МКУУГ 703 X 13 1 01 00000 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.1: Подготовка 
проектов внесения изменений в 
документы территориального 
планирования (схему 
территориального 
планирования, генеральные 
планы) 

МКУУГ 703 0412 13 1 01 1Г010 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2: Подготовка 
проектов внесения изменений в 
правила землепользования и 
застройки 

МКУУГ 703 0412 13 1 01 1Г010 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.3: проведение 
работ по координированию 
границ населенных пунктов 

МКУУГ 703 0412 13 1 01 1Г010 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

18 



Мероприятие 1.4: проведение 
работ по координированию 
границ территориальных зон и 
зон с особыми условиями МКУ УГ 703 0412 13 1 01 1Г010 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
использования в соответствии с 
правилами землепользования и 
застроики сельских поселении 
Основное мероприятие 2: 
Обеспеченность документацией МКУ УГ 703 X 13 1 02 00000 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
по планировке территории 
Мероприятие 2.1: Разработка 
проектов планировки 
территории, проектов МКУУГ 703 0412 13 1 02 1Г020 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

межевания территории 
Мероприятие 2.2: разработка 
градостроительных планов МКУ УГ 703 0412 13 1 02 1Г020 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
земельных участков 
Основное мероприятие 3: 
Обеспеченность местными 
нормативами МКУУГ 703 X 13 1 03 00000 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
градостроительного 
проектирования 
Мероприятие 1: разработка 
местных нормативов 
градостроительного МКУУГ 703 13 1 03 1Г030 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

проектирования 
Подпрограмма 2 «Ведение 
информациоииой системы МКУ УГ 703 X 13 2 00 00000 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
обеспечения 

19 



градостроительной 
деятельности» 
Основное мероприятие: 
Обеспеченность 
усовершенствованной базой 
данных для ведения 
информационной системы 
обеспечения градостроительной 
деятельности 

МКУ УГ 703 X 13 2 01 00000 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие: Сопровождение 
(техническая поддержка) 
программного продукта 
автоматизированной системы 
обеспечения градостроительной 
деятельности 

МКУУГ 703 0412 13 2 01 1Г040 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятие: Сопровождение 
(техническая поддержка) 
программного продукта 
автоматизированной системы 
обеспечения градостроительной 
деятельности 

МКУ 
УЗИР 163 0412 13 2 01 1Г040 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 
МКУУГ 703 X 13 3 00 00000 262,1 384,0 0,0 0,0 0,0 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 
МКУУГ 703 X 13 3 00 00000 262,1 384,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1 

МКУУГ 703 X 13 3 01 00000 X 262,1 384,0 0,0 0,0 0,0 
«Обеспечение деятельности 
муниципальных казенных 
учреждений» 

МКУУГ 703 X 13 3 01 00000 X 262,1 384,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие «Обеспечение 
деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) 
муниципальных учреждений 
(организаций)» 

МКУУГ 703 0412 13 3 01 10050 X 262,1 384,0 0,0 0,0 0,0 

20 



Приложение 5 
к постановлению администрации 

Пермского муниципального района 
от 

Финансовое обеспечение муниципальной программы Пермского муниципального района 
за счет всех источников финансирования 

Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы 

Источник 
финансирования 

Расходы на реализацию муниципальной программы, тыс. руб. Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы 

Источник 
финансирования 

2016 2017 2018 2019 2020 Итого 

Муниципальная 
программа 

Всего 
в т.ч.: 16876,65 29310,32 16742,32 16742,32 16742,32 96413,93 

«Градостроительная 
политика Пермского 
муниципального 
района на 2016 - 2020 
годы» 

бюджет Пермского 
района 16614,55 28926,32 16742,32 16742,32 16742,32 95767,83 «Градостроительная 

политика Пермского 
муниципального 
района на 2016 - 2020 
годы» 

бюджет Пермского 
края 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

«Градостроительная 
политика Пермского 
муниципального 
района на 2016 - 2020 
годы» федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

«Градостроительная 
политика Пермского 
муниципального 
района на 2016 - 2020 
годы» 

бюджеты сельских 
поселений 262,1 384,0 0,0 0,0 0,0 646,1 

«Градостроительная 
политика Пермского 
муниципального 
района на 2016 - 2020 
годы» 

внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 
«Разработка 
документов 
территориального 
планирования и 
градос1роительного 
зонирования и 

Всего 
в т.ч.: 9755,0 17600,0 ' 5000,0 5000,0 5000,0 42355,0 Подпрограмма 1 

«Разработка 
документов 
территориального 
планирования и 
градос1роительного 
зонирования и 

бюджет Пермского 
района 

9755,0 17600,0 5000,0 5000,0 5000,0 42355,0 

Подпрограмма 1 
«Разработка 
документов 
территориального 
планирования и 
градос1роительного 
зонирования и 

бюджет Пермского 
края 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 
«Разработка 
документов 
территориального 
планирования и 
градос1роительного 
зонирования и федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

21 



документации по 
планировке 
территории Пермского 
муниципального 
района» 

бюджет документации по 
планировке 
территории Пермского 
муниципального 
района» 

бюджеты сельских 
поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

документации по 
планировке 
территории Пермского 
муниципального 
района» 

внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 Всего в т.ч.: 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2000,0 
«Ведение 
информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности» 

бюджет Пермского 
района 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2000,0 

«Ведение 
информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности» 

бюджет Пермского 
края 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

«Ведение 
информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности» федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

«Ведение 
информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности» 

бюджеты сельских 
поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

«Ведение 
информационной 
системы обеспечения 
градостроительной 
деятельности» 

внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы» 

Всего 
в т.ч.: 6721,65 11310,32 11342,32 11342,32 11342,32 52058,93 Подпрограмма 3 

«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы» 

бюджет Пермского 
района 6459,55 10926,32 11342,32 11342,32 11342,32 51412,83 

Подпрограмма 3 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы» бюджет Пермского 

края 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы» 

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы» 

бюджеты сельских 
поселений 262,1 384,0 0,0 0,0 0,0 646,1 

Подпрограмма 3 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы» 

внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

22 



Приложение 6 
к постановлению администрации 

Пермского муниципального района 
от 

«Приложение 7 
к муниципальной программе 

«Градостроительная политика 
Пермского муниципального района 

на 2016 - 2020 годы» 

ПОДПРОГРАММА 
«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
1 Наименование 

подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Обеспечение реализации муниципальной программы 

2 Цели 
подпрограммы 

Качество муниципального управления, создание условий для 
реализации муниципальной программы, обеспечение 
эффективной деятельности Управления архитектуры и 
градостроительства администрации Пермского муниципального 
района и МКУ «Управление архитектуры Пермского 
муниципального района» 

3 Задачи 
подпрограммы 

1 .Обеспечение реализации основных мероприятий 
муниципальной программы и подпрограмм в соответствии с 
установленными сроками; 
2.Эффективная реализация и совершенствование правового, 
организационного, экономического механизмов 
функционирования территориального планирования. 

4 Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 

2016-2020 годы 
Подпрограмма реализуется в один этап 

5 Конечные 
результаты 
подпрограммы 

Обеспечение выполнения целей и задач муниципальной 
программы и достижения предусмотренных муниципальной 
программой значений показателей - не ниже 95% 

6 Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Управление архитектуры и градостроительства администрации 
Пермского муниципального района. 

7 Соисполнители 
муниципальной 
программы 

МКУ «Управление градостроительства Пермского района» 

8 Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 

Объемы 
финансирован 
ия в разрезе 
соисполнител 

Расходы, тыс. руб. 8 Финансовое 
обеспечение по 
всем 
источникам с 

Объемы 
финансирован 
ия в разрезе 
соисполнител 

2016 2017 2018 2019 2020 Итого 



разбивкой по ей(ГРБС) 
годам 
реализации 

Всего: 
в т.ч.: 6721,65 11310,32 11342,32 11342,32 11342,32 52058,93 

муниципальной Бюджет 
программы Пермского 

муниципально 
го района 

6459,55 10926,32 11342,32 11342,32 11342,32 51412,83 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Краевой 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты 
поселений 262,1 384,0 0,0 0,0 0,0 646,1 

Внебюджетны 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 е средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. Характеристика, основные проблемы и прогноз развития 
сферы реализации подпрограммы 

1.1. Сферой реализации подпрограммы является реализация 
муниципальной программы «Градостроительная политика Пермского 
муниципального района на 2016 - 2020 годы». 

1.2. Практика реализации муниципальных программ показала высокую 
эффективность использования программно-целевых методов, что позволяет 
оценить эффективность финансово-хозяйственной деятельности и 
рациональность использования бюджетных ассигнований, нацеленную на 
оценку результативности и сопоставление плановых и фактических 
показателей. 

1.3. Подпрограммой предусматривается исполнение принятых от 
сельских поселений Пермского муниципального района части их полномочий 
по вопросам местного значения сельских поселений в соответствии с 
заключенными соглашениями. 

2. Цели и задачи подпрограммы 

2.1. Основная цель подпрограммы - качество муниципального 
управления, создание условий для реализации муниципальной программы, 
обеспечение эффективной деятельности Управления архитектуры и 
градостроительства администрации Пермского муниципального района и МКУ 
«Управление градостроительства Пермского муниципального района». 

2.2. Для достижения цели необходимо решение основных задач: 
- обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной 

программы и подпрограмм в соответствии с установленными сроками; 

24 



эффективная реализация и совершенствование правового, 
организационного, экономического механизмов функционирований 
территориального планирования. 

2.3. Подпрограмма направлена на совершенствование организации и 
управления реализацией муниципальной программы на всех уровнях ее 
выполнения, создание условий для наиболее эффективного использования 
организационно-экономических рычагов для увеличения доходной части 
бюджета Пермского района от градостроительной деятельности. 

2.4. Целевые показатели подпрограммы: 
- уровень достижения показателей муниципальной программы (от 

общего количества установленных муниципальной программой целевых 
показателей) - не ниже 95%. 

2.5. Ожидаемые результаты подпрограммы: 
2.5.1. Реализация подпрограммы позволит обеспечить выполнение задач, 

мероприятий и показателей, предусмотренных муниципальной программой в 
максимальном объеме. 

2.5.2. Планируемый вклад результатов муниципальной программы в 
социально-экономическое развитие Пермского муниципального района 
базируется, прежде всего, на успешном выполнении запланированных на 
период ее реализации целевых показателей, а также мероприятий в 
установленные сроки. 

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

3.1. Подпрограмма предусматривает срок реализации 2016 - 2020 годы. 
3.2. Подпрограмма реализуется в один этап. 
3.3. Сведения о планируемых значениях показателей подпрограммы 

приведены в приложении 1 к муниципальной программе. 

4. Перечень основных мероприятий и мероприятий подпрограммы 

Подпрограмма предусматривает мероприятия, направленные на 
выполнение поставленных задач муниципальной программы, в свою очередь, 
будет способствовать достижению основного мероприятия муниципальной 
программы - обеспечение эффективности деятельности Управления 
архитектуры и градостроительства администрации Пермского муниципального 
района и МКУ «Управление градостроительства Пермского района». 

В рамках исполнения полномочий в соответствии с федеральным, 
региональным законодательством и нормативно-правовыми актами Пермского 
муниципального района подпрограммой предусматривается 
администрирование расходов на содержание и обеспечение деятельности МКУ 
«Управление градостроительства Пермского района», кадровое и финансовое 
обеспечение для решенР1я задач по реализации муниципальной программы. 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием сроков их реализации 
изложен в приложении 2 к муниципальной программе. 

25 



5. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 

5.1. Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета Пермского муниципального района и средств бюджетов 
сельских поселений Пермского муниципального района, передаваемых по 
соглашениям о передаче части их полномочий по решению отдельных вопросов 
местного значения. Объем средств утверждается решением Земского Собрания 
Пермского муниципального района о бюджете Пермского муниципального 
района на очередной финансовый и плановый период. 

5.2. Ежегодная корректировка объема ресурсного обеспечения 
подпрограммы определяется бюджетным процессом Пермского 
муниципального района. Внесение изменений в муниципальную программу 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации и Пермского края, правовыми актами Пермского муниципального 
района. 

5.3. Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 
формировании бюджета Пермского муниципального района на очередной 
финансовый и плановый период. Финансирование за счет средств 
внебюджетных источников не предусмотрено. 

5.4. Финансовое обеспечение подпрограммы за счет бюджетных средств 
по объемам и источникам финансирования приведено в приложениях 3, За к 
муниципальной программе. 

5.5. Финансовое обеспечение подпрограммы по объемам и всем 
источникам финансирования приведено в приложении 4 к муниципальной 
программе. 

6. Основные меры правового регулирования подпрограммы 

6.1. Подпрограмма разработана на основании: 
6.1.1. постановления администрации Пермского муниципального района 

от 06.02,2015 № 357 «Об утверждении перечня муниципальных профамм 
Пермского муниципального района на среднесрочный период 2016-2020 годы»; 

6.1.2. постановления администрации Пермского муниципального района 
от 29.09.2015 № 1317 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Пермского муниципального района»; 

6.1.3. приказа финансово-экономического управления администрации 
муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 08.07.2013 
№ 77 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и 
реализации муниципальных программ Пермского муниципального района». 

6.1.4. Стратегии социально-экономического развития Пермского 
муниципального района Пермского края на 2016-2030 годы, утвержденной 
решением Земского собрания Пермского муниципального района Пермского 
края от 28.04.2015 № 60. 

26 



7. Методика оценка эффективности 
подпрограммы 

7.1. Оценка эффективности подпрограммы будет производиться на 
основании следующих индикаторов: 

7.1.1. обеспечение выполнения целей и задач муниципальной программы и 
достижения предусмотренных муниципальной программой значений 
показателей. 

7.2. Успешное выполнение подпрограммы позволит в 2016-2020 годах 
привести документы территориального планирования, градостроительного 
зонирования в соответствии с действующим законодательством и создать 
условия для стабильного использования правового режима земельных участков 
и объектов капитального строительства. 

Сведения о планируемых значениях показателей Подпрограммы 
приведены в приложении 1 к муниципальной программе. 

7.3. Оценка результативности подпрограммы осуществляется путем 
присвоения каждому показателю результативности (целевому индикатору) 
соответствующего балла: 

При выполнении или перевыполнении значения целевого индикатора -
100%; 

При невыполнении значения целевого индикатора - количество процентов 
от его исполнения. 

7.4. Результативность подпрограммы определяется по итоговой сводной 
оценке: 

«менее 70 %» результативность снизилась по сравнению с плановыми 
показателями; 

«70% - 90 %» результативность находится на уровне плановых 
показателей; 

«100 %» - результативность повысилась по сравнению с плановыми 
показателями. 

7.5. Оценка эффективности подпрограммы определяется по итоговой 
сводной оценке: 

«менее 70 %» - подпрограмма неэффективна; 
«70 % - 90% - низкая эффективность подпрограммы; 
«90% - 100 %» - подпрограмма эффективна. 
7.6. Оценка эффективности и результативности подпрограммы 

осуществляется ответственным исполнителем по итогам её исполнения за 
отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации 
подпрограммы. 

27 



8. Риски и меры по управлению рисками 

Риски и меры по управлению рисками с целью минимизации их влияния 
на достижение целей подпрограммы представлены в разделе 9 муниципальной 
программы. 

28 


